6

Дело № 5-10-156/2024
(05-0156/10/2024)
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

13 августа 2024 года  						г. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 10 Киевского судебного района города Симферополь Москаленко Сергей Анатольевич (г. Симферополь,               ул. Киевская, д.55/2), рассмотрев с участием защитника лица, привлекаемого к административной ответственности – адвоката …., дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП РФ), в отношении:
	Общества с ограниченной ответственностью «Аквамарин», место нахождения (адрес) юридического лица: …, ОГРН: …, ИНН …, дата государственной регистрации … г.,

УСТАНОВИЛ:

04.04.2024 г. в 08 часов 37 минут, ООО «…» ИНН: …, осуществляя розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в объекте общественного питания, расположенном по адресу: … на основании лицензии  № …, сроком действия с 09.08.2018 г. по 08.08.2026 г., осуществило продажу алкогольной продукции на вынос, не обеспечив потребление (распитие) алкогольной продукции в объекте общественного питания, тем самым нарушив абзац 2 пункта 7 статьи 16 Федерального закона от 22.11.1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», чем совершило административное правонарушение, предусмотренное  ст. ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ.
Защитник ООО «Аквамарин» в судебном заседании вину не признал, просил прекратить производство по делу указав, что обществом приняты все предусмотренные меры для недопущения административного правонарушения. В частности, бармену-кассиру …., которая осуществила продажу алкогольной продукции, при приеме на работу под подпись были разъяснены требования Федерального закона № 17-ФЗ о чем имеется соответствующая расписка. Кроме того, в работниками регулярно проводятся учеба для разъяснения действующего законодательства  Российской Федерации в сфере розничной реализации алкогольной продукции при оказании услуг.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, выслушав пояснения лица, составившего протокол об административном правонарушении – заместителя начальника управления Минпром политики Республики Крым …., прихожу к следующему.
В соответствии с частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (положения правовых норм приведены в настоящем постановлении в редакции, действовавшей на момент возникновения обстоятельств, послуживших основанием для возбуждения дела об административном правонарушении) нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 названного кодекса, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сорока тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.
Пунктом 1 статьи 26 Федерального закона от 22 ноября 1995 г. № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» (далее - Закон № 171-ФЗ, тут и далее в редакции на дату совершения административного правонарушения) установлено, что в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции запрещается розничная продажа алкогольной продукции с нарушением требований статьи 16 названного закона.
Статьей 16 Закона № 171-ФЗ установлены особые требования к розничной продаже алкогольной продукции, розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, а также потреблению (распитию) алкогольной продукции.
Согласно пункту 5 статьи 16 Закона № 171-ФЗ в объектах общественного питания, в вагонах-ресторанах (вагонах-кафе, вагонах-буфетах, вагонах-барах), на водных судах и воздушных судах не допускается розничная продажа алкогольной продукции, за исключением в числе прочего розничной продажи алкогольной продукции, связанной с оказанием услуг общественного питания.
Из пункта 4 статьи 16 Закона № 171-ФЗ следует, что розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется только в объектах организации общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей (объект общественного питания), вагонах-ресторанах (вагонах-кафе, вагонах-буфетах, вагонах-барах), а также на морских судах и судах смешанного река-море плавания, внутреннего плавания, воздушных судах, за исключением случаев, указанных в данном пункте.
Организации на основании лицензии на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания вправе осуществлять данный лицензируемый вид деятельности в таких объектах общественного питания, как рестораны, бары, кафе, буфеты.
Розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется при условии вскрытия лицом, непосредственно осуществляющим отпуск алкогольной продукции (продавцом), потребительской тары (упаковки).
В абзаце втором пункта 7 статьи 16 Закона № 171-ФЗ закреплено, что потребление (распитие) алкогольной продукции, приобретенной в объекте общественного питания, допускается только в данном объекте.
Согласно пункту 9 статьи 16 Закона № 171-ФЗ не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 23 часов до 8 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами, индивидуальными предпринимателями, признаваемыми сельскохозяйственными товаропроизводителями, розничной продажи пива, пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями, крестьянскими (фермерскими) хозяйствами и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, розничной продажи алкогольной продукции в случае, если указанная продукция размещена на бортах водных и воздушных судов в качестве припасов в соответствии с правом ЕАЭС и законодательством Российской Федерации о таможенном деле, и розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой в магазинах беспошлинной торговли.
Органы государственной власти субъектов Российской Федерации вправе устанавливать дополнительные ограничения времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции, за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, в том числе полный запрет на розничную продажу алкогольной продукции, за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания.
В соответствии с ч. 1 ст. 6 Закона Республики Крым 6 ноября 2014 года №3-ЗРК/2014 «О государственном регулировании в сфере розничной продажи алкогольной продукции и спиртосодержащей продукции и об установлении ограничений их реализации на территории Республики Крым» не допускается розничная продажа алкогольной продукции с 8 часов до 10 часов по местному времени, за исключением розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой организациями, и розничной продажи пива и пивных напитков, сидра, пуаре, медовухи, осуществляемой индивидуальными предпринимателями, при оказании такими организациями и индивидуальными предпринимателями услуг общественного питания, а также розничной продажи алкогольной продукции, осуществляемой магазинами беспошлинной торговли.
Юридические лица, должностные лица и граждане, нарушающие требования Закона № 171-ФЗ, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации (пункт 3 статьи 26 названного закона).
Мировым судьей установлено, что ООО «Аквамарин», имеющим лицензию на осуществление розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, 04 апреля 2024 г. в 8 часов 37 минут в помещении кафе общественного питания ООО «Аквамарин», расположенного по адресу: г…, в нарушение вышеуказанных норм допущена розничная продажа алкогольной продукции (одной бутылки коньяка ординарного трехлетнего «Царь Тигран» объемом 0,5 литра, крепостью 40%, что подтверждается кассовым чеком ФД2674, по цене 1212 руб.), не связанная с оказанием услуг общественного питания, покупателю продавцом не предложены меню, горячие или холодные блюда, столовая посуда для употребления алкоголя, то есть не обеспечено выполнение услуги общественного питания в части потребления алкогольной продукции в месте осуществления деятельности.
Лицом, непосредственно осуществившим отпуск алкогольной продукции (барменом кассиром), вскрыта целостность термоусадочного колпака, пробка не вскрыта (не нарушена целостность укупорки бутылки), не приняты меры к обеспечению потребления (распития) покупателем приобретенной алкогольной продукции в помещении общественного питания, а наоборот предоставлен полиэтиленовый пакет для возможности выноса приобретенной алкогольной продукции из объекта общественного питания.
Данные обстоятельства установлены в ходе контрольной закупки, проведенной на основании задания от 03.03.2024 г. № 15-ВО в соответствии с ч. 2 ст. 57 Федерального закона № 248-ФЗ .
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.
                Факт совершения ООО «Аквамарин» и вина в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ, полностью подтверждается исследованными материалами, а именно: протоколом об  административном правонарушении … от 21.05.2024 г. (л.д.18-20), копией  акта контрольной закупки от 04.04.2024 г. с фотоматериалами кассовых чеков и приобретенной алкогольной продукции (л.д.31-37), актом выездного обследования от 04.04.2024 г. (л.д. 38-40), протоколом осмотра от 04.04.2024 г. (л.д.41,42), заданием от 03.03.2024 г. № …(л.д.44), видеозаписью контрольной закупки и другими доказательствами.
Доводы защитника о том, что обществом предприняты все зависящие меры для недопущения административного правонарушения, мировой судья считает необоснованными и способом уйти от предусмотренной законом  ответственности. Разъяснение работнику организации требований действующего законодательства не свидетельствует о том, что организацией предприняты все предусмотренные законом меры для недопущения совершения административного правонарушения.
Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости и допустимости, установив фактические обстоятельства дела, суд приходит к обоснованному выводу о виновности ООО «Аквамарин» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 14.16 КоАП РФ.
Срок привлечения к административной ответственности, на дату рассмотрения дела мировым судьей, не истек.
При назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного ООО «Аквамарин» административного правонарушения, смягчающие и отягчающие административную ответственность обстоятельства.
Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.
Суд считает необходимым назначить ООО «Аквамарин»  административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, с учетом положений ст. 4.1.2 КоАП РФ, поскольку общество является субъектом малого предпринимательства и включено в соответствующий реестр, без конфискации продукции, явившейся предметом административного правонарушения, поскольку именно такой вид наказания будет достаточным для достижения целей наказания, указанных в ст.3.1. КоАП РФ.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 3 ст. 14.16, ст. ст.  4.2, 4.3, 26.2, 29.7-29.11 КоАП РФ, мировой судья -

п о с т а н о в и л:

признать Общество с ограниченной ответственностью «Аквамарин» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штраф в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) руб. 00 коп.
Реквизиты для оплаты штрафа: «единый казначейский счет                                № 40102810645370000035; казначейский счет 03100643000000017500; ОКТМО 35701000; ИНН получателя 9102013284; КПП получателя 910201001; получатель – Управление Федерального казначейства по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230); банк получателя – Отделение по Республике Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; БИК 013510002; КБК 828 1 16 01333 01 0000 140; УИН …».
Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Разъяснить, что документ, подтверждающий уплату штрафа, необходимо предоставить в судебный участок № 10 Киевского судебного района города Симферополя Республики Крым  (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2, каб. 21) в указанный срок. Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                               г. Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №10 Киевского судебного района города Симферополь либо непосредственно в Киевский районный суд г. Симферополя в тот же срок.

Мировой судья              			                     С.А. Москаленко